g Et ueni, & sequere me. Beda. Q. d. Potest contemptas diuitias Saluatorē imitare. i relictis malis fac bona. Facilius saccus cisternæ conuenit, q̄ concupiscentia, uel uoluptas

h Quam difficile. Beda. Qui multiplicandis diuitijs incūbunt patet, quia uitæ alterius gaudia quærere contemnunt. Sed aliud est pecuniam habere, aliud amare. Multi habent, & non amant, & multi non habent, & amant. Item alij, & habent & amant. Alij uero non habere, nec amare se gaudēt, qui tutiores sunt, & quidem cum Apostolo dicere possunt. Mibimundus crucifixus est, & ego uiuado. Vnde & Salomon non ait. Qui habet, sed qui amat diuitias, fructus non capiet ex eis. Et ipse dominus in his uerbis discipulis obstupētibz dicens. Filij. Nō potest, quod difficile, cum labore potest fieri) sed cum magno labore iuuante Dei gratia, ut pecunias habentes, uel etiam in eis confidentes exutis Phylargyriæ retinaculis intrare possint regnum Dei.

* Victor Antiochenus. Hæc Christi oratio ipsa pecunia in ius non uocat, aut damnat, sed illos, qui citra modum illis conquirendis inhiant, aut nimis auare conquisitas detinent. At quot sum ad discipulos, qui pauperes erant, nihilq̄ omnino

2 Iesus autem intuitus. Hic docetur uoluntaria paupertas, & primo quantum ad eius perfectionem, secundo, quantum ad eius difficultatem, ibi, Qui contristatus. tertio, quantum ad eiu remunerationem, ibi. Et post hæc capit ei pe. di. Sententia istarum partium patet ex dictis Mat. 19. exceptis quæ sequuntur. Iesus autem in. est eum, & di. ei. Propter bonam conuersationem suam præteritam, ostendit sibi uultum amicabilem. Verum tamen ad perfectionem maiorem non potuit ascendere propter impedimentum diuitiarum. Aliqui enim sunt apti ad bene uiuendum in inferiori statu, non tamen in maiori, & perfectiori.

† Et da pauperibus. Non amicis carnalibus nisi fuerint indigentes. † Et ha. the. in cœ. Chryso. Ostendit quod plus reddit quantum maius est cœlum, quam terra. † Qui contri. abiit me. Impeditus a perfectione, quam quærebatur, possessionū amore. BEDA. Inter pecunias habere, & amare, multa distantia est, unde. Salomon non ait. Qui habet, sed qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis. Et accipit amare pro fidem in diuitijs ponere. Et de talibus subditur. † Quam diffici. qui pecunias hab. Et capient hic difficile pro inpossibili, ut patet ex litera sequenti, & declaratum fuit plenus Matthæi 19.

Ne

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et cum egressus esset. Hic consequenter docet discipulos de uoluntaria paupertate. Circa quod primo mouetur quæstio, secundo ponitur quæstionis solutio, ibi. Iesus autem dixit ei. In qua solutione Christus primo ostendit quid sit necessarium ad salutem, uidelicet obseruatio mandatorum, secundo, quid requiritur ad maiorem perfectionem quæ consistit in obseruatione cōsiliūrum, in qua perfectione, primum est abrenuntiatio temporalium, ut quis libere possit sequi Christū, & hoc ponitur ibi. Iesus autem intuitus, &c. Sententia duarum partium primarum patet ex dictis Mat. 19.

Iesus

Propter

MORALITER.

† Non intrabit. Sequitur. † Magister bo. q. ipsum interrogabat, quia licet crederet eum hominem purum, tamen eum reputabat in lege peritum, propter quod respondit dicens. † Quid me dicis bonum. Ex quo credis me hominem purum. † Præcepta no. &c. Quasi deiat, eorum obseruatio sufficit ad salutem, sed non ad euangelicam perfectionem, ideo subditur. † Vnum tibi deest. Beda. Non partem tantum, sicut Ananias, & Saphira Act. 5. b.

† Et da pauperibus. Non amicis carnalibus nisi fuerint indigentes. † Et ha. the. in cœ. Chryso. Ostendit quod plus reddit quantum maius est cœlum, quam terra. † Qui contri. abiit me. Impeditus a perfectione, quam quærebatur, possessionū amore. BEDA. Inter pecunias habere, & amare, multa distantia est, unde. Salomon non ait. Qui habet, sed qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis. Et accipit amare pro fidem in diuitijs ponere. Et de talibus subditur. † Quam diffici. qui pecunias hab. Et capient hic difficile pro inpossibili, ut patet ex litera sequenti, & declaratum fuit plenus Matthæi 19.

omnino in bonis habebunt ait. *Filioli quam difficile qui pecunias habet in regnum Dei introire? voluit per hoc illos admonere, ne propter pauperatē erubescant, aut animum despondeant, a Facilius est ca. Beda. Quomodo ergo in euangelio Mattheus, & Zachæus, & Ioseph, & in veteri Testamento, quam plurimi diuites intra-*

uere? Forte quia diuitias pro nihilo habuere, vel ex toto contemnere didicerunt, vnde Dauid. Vnicus, & pauper sum ego. Et idem. Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere. Non ait nolite suscipere.

Allegorice. Facilius est Christum patri pro dilectoribus seculi, quam eos ad Christum posse conuertere. Camelus enim Christus est sponte humiliatus infirmitatis nostræ onera sustulit. In quo. n. melius intelligitur. Quāto maior es, humilitate in omnibus. Acus punctiones. i. dolores, passiones. Foramen acus, angustia passionis, qua (velut icilla) vestimenta nostræ naturæ quodammodo resarcire. i. reparare dignatus est. vnde post lapsum melius induti gaudeamus. Ad hoc testimonium Apostoli. *Quicumque baptizati estis in Christo, Christum induistis.*

Victor Antiochenus Oblectandum hic quoque est dominum non simpliciter dicere difficile esse diuitem in regnum Dei intrare, sed quadam enphasi, & vehementia vsū rem hanc quodammodo impossibilem definire. Quod discipulus ex exemplo, quod de camelo, & foramine acus in medium adfert, patet. Ostenditur autem celestium rerum meditationi impigre vacare donum esse eiusmodi, quod hominibus diuitibus, & prepotentibus non temere obuemat. Quare Dominus quoque studium hoc peculiare Dei opus appellat.

b Et quis potest. Cum plures sint pauperes, quam diuites, non hoc dixissent, nisi in diuitum numero intellexissent cunctos qui diuitias adipisci vellent.

c Apud de. Qui a cupiditate terrenorum ad charitatem æternorum conuertere potest, & superbos facere humiles.

d Ecce nos dimisimus omnia, & sequi sumus te. Respondens Iesus ait. Amen dico vobis nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, * aut filios, aut agros, propter me, & propter Euangelium, qui non accipiet centies tantum nunc in tempore hoc domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in seculo futuro vitam æternam. Multi autem erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. Erant autem in via ascendentes Ierosolymam, & præcedebant illos Iesus, & stupebant,

NICOLAUS DE LYRA.

1 Propter me. Id est, propter amorem mei.

2 Et propter euang. Id est, doctrinam Christi.

3 Qui non ac. Quia pro temporalibus accepti in præfenti bona spiritalia, quæ tantum excedunt temporalia quantum centenarius vnitatem. Aliter autem potest exponi de religiosi qui pro vno patre carnali, vel fratre dimisso, habent spirituales patres, & fratres multos, & possessiones, & agros, in quantum ex possessionibus omnium fidelium sufficienter sustentantur secundum illud Apostoli, 2. Cor. 6. b. *Quasi nihil habentes, & omnia possidentes.*

4 Et no. p. Quia reprobatis Iudæis quibus data fuit lex tanquam

MORALITER.

† Ecce nos dimisimus omnia, & si. Hoc moraliter facit qui inordinatum amorem ad omnia terrena deponit, & talis nunc recipit centies tantum, quia pro abiectione carnalis amoris

annorum fabulam post resurrectionem iustorum dogmatizant, quando omnia quæ propter Deum dimisimus, multiplici nobis fenore sunt reddenda, insuper & vita æterna. nec vident quam sint inepti, saltem in centenis vxoribus secundum alios euangelistas, præsertim cum dominus dicat, nec

a Quia non poterant intelligere. **o**bstupearunt in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait **a** Non dicit habentes, sed in eis confidentes. **ill**is. Filioli quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. † Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum Dei. **quit** magis admirabantur, dicentes ad semetipsos. Et quis potest saluus heri? Et intuens illos Iesus ait, Apud homines impossibile est, sed non apud Deum. Omnia enim possibilia sunt apud Deum. Et cœpit ei Petrus dicere. Ecce nos dimisimus omnia, & sequi sumus te. Respondens Iesus ait. Amen dico vobis nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, * aut filios, aut agros, propter me, & propter Euangelium, qui non accipiet centies tantum nunc in tempore hoc domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in seculo futuro vitam æternam. † Multi autem erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. Erant autem in via ascendentes Ierosolymam, & præcedebant illos Iesus, & stupebant,

quantitatis magnitudine superuadit, quia omnes qui propter regnum Dei temporalia spernunt etiam in hac vita persecutionibus plena regni gaudium fide certa prægustant, & in expectatione patris cœlestis quæ per dexteram significat omnium pariter electorum verissima dilectione fruuntur.

g Multi autem. Quia multi incipiunt, sed non perficiunt. Terribilis sententia tubditur. Multi autem, &c.

Latro in cruce confessor eodem die quo pro peccatis suis crucifixus est, gratia fidei cum Christo in paradiso gaudet. Quotidie quoque videmus multos laicos magis vitæ meritis excellere, & alios a primætatē spiritualis studio feruentis, ad extremum otio torpescere.

3 Victor Antiochenus Illi autē inter ceteros futuri sunt primi qui in Christum credunt seseque ac sua omnia propter ipsū deserunt. per nouissimos Phariseos inuere videtur, id quod ante quoque visus est. facere cum nimia filios regni in nebras extra ire prædicabat: vel certe per nouissimos diuites, illos designat, qui pecunijs obstinatius quæ par est, anharēt quorū prompte solus perdidit. Certum est. n. Apostolos ad diuites spectasse quando dicebant. *Et quis potest saluus heri.*

h Et stupebant. Ideo. quia n. emiserant quod se passurum multa a summis sacerdotibus & scribis prædixerat, & occidendum. Metuebant ergo ne vel ipsi cum eo occiderentur, vel ille cuius vita & magisterio gaudebant, occideretur.

quam populo a Deo prælecto, gentiles sunt vocati. potest etiam exponi aliter, quia aliqui tunc venientes ad fidem, vel religionem, aliquando ita feruide operantur quod præcedit meritum illos, qui venerunt in iuuentute.

5 Erant autem in via. Hic consequenter Christus instruit discipulos de toleranda aduersitate, Et primo ponitur eorum instructio, secundo reprimitur ipsorum ambitio, ibi. Et accedunt. Primum docet Christus exemplo sui, quia prompte & hilariter ascendebat in Ierusalem, vbi erat passurus mortem secundum quod discipulis iam prædixerat, & hoc adhuc replicat, & patet sententia ex dictis Mat. 20. hoc excepto.

6 Et stupebant. Ex hoc quod ita prompte, & hilariter ibat ad locum passionis.

ris recipit charitatis donum, quo se & omnia ordinat in Deum.

† Multi autem erunt. Quia detenti circa terrenorum amorem inordinatum, primi sunt in hoc seculo, sed erunt nouissimi in futuro.

Luc. 20. f
Amplius su
pebant
aut vxorem
E
A. 4. f

A *Et aff. Beda.* Prævidens discipulorum animos ex passione sua perturbatos, longe ante & passionis pœnam, & resurrectionis gloriam prædicat, ut cum morientem videret, resurrectionem non dubitarent. Paganorum quoque demeritiam (qui eius crucem in dē) aperte confutat, cum & passio-

Mat. 20. d
Luc. 23. 1

nis tempus quasi futurorum præcius ostendit, & locum mortis quasi inre-
pidus ad t.

** Victor Antiochenus.* Operæpretium videbatur, ut dominus iste hæc fore discipulis prædicet. tum quo hinc discerent quod futurum erat non igno-
B rasse, sed omnia dudum ante præcisse. Tum inaxime quo planum hinc foret non inuitum, sed vitrone um mortis supplicium subiisse, atq. vnum hoc in causa erat, ut frequenter illud ipsum fore re-
teret, & ne cruciati-
bus illius plus æquo conturbarentur.

Mat. 20. 4

b Et ecce. Audita resurrectione, im-
mores secundi ad-
uentus putant eum
more hominum re-
gnare. *Matthæus* di-
cit matrem postulas-
se, sed *Marcus* dicit
ipsum desiderium eo-
rum volens aperire,
quorum cōsilio ma-
ter petebat.

† Cœperunt
indignari

97 dist. dia-
coni sunt. 9.
su. 3 c. nullus
primas.

** Victor Antio-
chenus.* Nam quo fi-
lij supplicationem
instituant efficaciorē,
perque matris interces-
sionem Christi
facilius in suam sen-
tentiam inducant, vel
certe quod rubore
impediti per se petere
non audeant matrem
assumunt eademque
veluti clypeum Christo
obiciunt, verum licet
mater interueniret, pe-
titio tamen filiorum
erat, unde.

Et in utroque euangelista dominus non matri, sed ipsis respondit.

c Nescitis quid petatis. ** Victor Antiochenus.* Nescitis quanta res sit ad Dei patris dexteram consedere non intelligitis quanto interuallo sessio isthæc omnium supernarum virtutum vim, & dignitatem excedat.

d At illi dixerunt possumus. ** Victor Antiochenus.* Sperantes

rantes in se concessum audituros quod petitioni statim promittunt.

d Aut baptismo. Item quæ calix unde alibi de passione sua dicit. Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor vsque perficiatur.

Quia videbant eos timere.

a & sequentes timebant. † Et assumens iterum duodecim cœ-

Hæc subicit.

pit illis dicere, quæ essent ei ventura, quia ecce ascendimus †

a Ad quem pertinet pati quia non potest diuinitas pati, vel ledi.

Ierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum, & scribis, & senioribus, & damnabunt eum morte, & tradent eum gentibus, & illudent ei, & conspuent eum, & flagellabunt eum, & interficient eum, & tertia die resurget.

b † Et accedunt ad eum Iacobus, & Ioannes filij Zebedæi di-

Altere sine nomine munus.

cente. Magister volumus, ut quodcumque petierimus fa-

Interrogat, ut stultitiam confessis corrigat.

cias nobis. At ille dixit. Quid vultis, ut faciam vobis? Et dixerunt. Da nobis, ut vnus ad dexteram, & alius ad sinistram

Regnare vultis, qui non eruitis culmen honoris sine exercitio laboris.

c tuam sedeamus in gloria tua. Iesus autem ait eis, Nescitis †

a Passionem unde appropinquante passione sua. Pater si vis transfer calicem hunc a me.

quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego bibo, aut baptis-

a Idem tinctura passionis.

d mo¹ quo ego baptizor baptizari? At illi dixerunt ei possumus

e Iesus autem ait eis. Calicem quidem † quem ego bibo bibetis, & baptismo quo ego baptizor baptizabimini, sedere autem ad dexteram meam, vel ad sinistram, non est meum da-

Petitionem eorum

g re vobis, sed quibus paratum est. † Et audientes decem † in

h dignati sunt de Iacobo, & Ioanne. Iesus autem vocans eos ait illis, Scitis quia hi qui videntur † principari gentibus do-

In cœlo.

In terra.

Idem.

minantur eis, & principes eorum potestatem habent ipsorum. † Non ita est autem in vobis, sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister, & quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. † Na^m & filius

a Quod debetis amplecti.

aut certe multo plura multoque excellentiora virtutum ornamenta in medium attulerit, quam illa, utique præcedet.

g *Vobis.* Adhuc superbis, Q. d. Si vultis accipere, nolite esse quod estis alij paratum est, & vos alij estote, & vobis paratum est, quod est, prius humiliamini qui iam vultis exaltari.

h *Indignati sunt.* Non de matre, sed de filijs, qui ignorantes mensuram suam immodica cupiditate ardebant.

i *Iesus autem vocans eos.* Humilis magister, & pius, & mitis, nec cupiditatis immodicæ duos arguit, nec deceni indignationis increpat, & huoris, sed docet maiorem esse q. minor fuerit, & dñm qui seruus sit. Frustra igitur, aut illi ad maiora suspirant, aut hi super desiderio eorū dolent cū ad summitatē

vir-

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Et sequentes timebant.* Quia nondum erant perfecti vsque ad tolerantiam martirij. Quod patuit per effectum, quia Petrus inter alios feruentior, postea timore mortis negauit Christum. *2* *Et accedunt.* Hic consequenter reprimitur discipulorum ambitio. Et primo duorum in speciali, secundo omnium in generali, ibi. Audientes decem. Sententia primæ partis patet ex dictis Mat. 20. excepto quod seq.

Filij

MORALITER.

† *Quia ecce ascendimus.* Frequenter prædixit discipulis passionem suam, per hoc significans quod multoties esset passurus in membris suis, unde Act. 9. a. dixit. Saule Saule quid me persequeris? Et Petro imminente sua passione dixit. Vado Romam iterum crucifigi.

2 *Et accedunt.* Isti credebant Christum in Ierusalem temporaliter regnaturum. Et quoniam erant eius cognati, vole-

bant

3 *Filij Zebedæi d. Magist.* Matth. 20. dicitur, quod mater eorum formauit istam petitionem. Sed quia fuit introducta ad hoc per filios, ideo dicuntur hic eam fecisse. Quia quod per amicos facimus quodam modo per nos ipsos facimus.

4 *Aut baptismo quo ego baptizor.* Tincturam enim sanguinis sui in sua benedicta passione vocat hic baptismum.

5 *Et audientes decem.* Hic reprimitur ambitio discipulorum in generali. Et patet sententia ex dictis Mat. 20.

Et

bant esse post eum primi. Et istis quantum ad hoc sunt similes, qui de terrenis honoribus sunt multum solliciti, & de celestibus negligentes, quod est valde fatuum. Ideo dominus dixit illis.

† *Nescitis quid.* Sicut fatuus qui petit caseum, & negligi aurum.

5 *Et audientes.* Humanum quid passi, propter quod Christum utrosque reprimens, cœpit eos docere de humilitate, per honoris cœlestis acquiratur, & contemnitur terrenus.

Et

In dignis tollatur publice constaret. Quod in his patet primo quod scilicet ex auctoritate inuocatione, mox vero ex eo quod a domino vocatus, cum omni alacritate exhibens ad illum accurrens effectus, ut expediret non esset quali veterem hominem abiecerit dominus fidelis testimonium perhibuit, ait. *Vade fides tua te saluum fecit.* denique salutem consequutus non, ut loquuntur ingrati, resistit.

1 Math. 6. b
7 Math. 20. d
Luc. 18. g

Scit quod velit, sed perit, vult, quod dicitur dare & nos petere preuenit qui impertinenter admonet ad orandum & tamen dicit. Scit namque pater vester quid opus sit antequam petatis eum. Ad hoc ergo requirit ut petatur, & cor ad orationem exerceat, unde cæcus.

Theophylactus. Dicit autem quod secutus est dominum in via, scilicet in hac vita. Quia post hanc excluduntur omnes

Magister.

omnes qui hic cum non sequuntur operando mandata eius. *Rabboni ut v. Non autem querit, sed lumen. Cæcus enim vitias habere potest, sed non videre quod habet. Exemplo habere non falsas diuitias queramus, sed lucem quam cum solis alij videre possumus ad quam via fides est.* Unde illuminatus cæco dicitur.

a faciam? Cæcus autem dixit ei. Rabboni, *† ut videam.* Iesus autem dixit ei. *† Vade, fides tua te saluum fecit Et confestim vidit, & sequebatur eum in via.*

a *¶ Vnam petij a Domino hanc requiram ut videam voluntate. Do.*

cæco dicitur. *fides tua saluum te facit. Vidit & secutus est. Vidit & secutus est qui quod bene intelligit operatur qui imitari unde quis mihi ministrum sequatur.*

c *In via. Consideremus qua via graditur, & sequamur humilitatem, per labores.*

Via quæ dicit. *Ego sum via, veritas, & vita. Hæc est via anstiqua que ducit ad ardua Ierosolymæ, & Bethaniæ ad montem Oliuarum, qui est mons luminis, & consolationis.*

NICOLAUS DE LYRA.

1 Rabboni. Id est magister mi.

C A P V T X I.

ET cum ap. Sequitur.

a Betha. Beda. Bethania villa siue ciuitas in latere montis Oliueti, quæ stadiis 12. ab Ierusalê ubi Lazarus suscitatus est, domus obediencie interpretat. Et bene Ierusalê venturus

B & mundum sanguine redempturus, primo Bethaniam venit, & ibi a deuota muliere unctus est quia multos ante passionem dedit domum sibi obediencie fecit, quorundam actiõne quasi odorifero unguento delectatur. Hinc ciuitas etiã hæc in monte Oliueti posita dicitur, ut ecclesia per gratiam Dei esse soluta dignetur, quã unctiõne spiritualium charismatum, & scientiæ & pietatis luce fouet. Mõs enim Oliueti spiritualium distributor gratiarum.

hoc

Mat. 5. b

Ne autem absconderetur ciuitas super hunc montem posita mittit duos de discipulis suis in castellum quod contra eos est, doctores scilicet, qui indocta vel barbarata orbis loca, quasi oppugnata castelli mœnia prædicatione diruerent. Duos propter veritatis scientiam & operis munditiam.

Eccle. 4. a

b *Duos ex discipulis.* Hic. Bini vocantur, bini mittuntur, quia charitas non in vno consistit, unde. *V. s. s. s. Duo educunt Hebræos de Aegypto.* Duo portant botrum de terra sancta, ut semper præpositi coniungant operi scientiam. Duo mājara de duobus tabulis præferant, in duobus fontibus abluantur & abluant & duobus vectibus arcam domini portant, & inter duo cherubin dominum cognoscant, spiritu mente præsentantes.

Allego.

Rom 7. c
Mat. 23. a

c *Et illi m. Beda.* Introeuntes mundum, prædicatores inueniunt populum nationum, peccatorum funiculis alligatum & etiam Iudæorum. Omnes enim peccauerunt. Unde apud Mattheum asina quoque cum pullo alligata reperitur, quæ subiugalis,

subiugalis, & domita significat synagogam, quæ iugum letraxerat. Pullus lasciuus, & liber geres super quem nemo dominus sedit, quia nemo rationabilium doctorum ei frenum correptionis imposuit, quo vel linguam a malo cohiberet, vel in ardua vitæ ire cogeret. Duo discipuli ad auliam missi, duo ordines prædicatores inueniunt, alius in confessionem missi, & abeuntes in uenit in bitio. nua enim est illi ait. *Ego sum ianuarius nium per me si quis troierit, egredietur, ingredietur, & pasne.* quibus pascuis pulus gentium cabat, cū adhuc extianuam, in bitio gatus erat. Bene bitio, quia non ac huc unam vitæ hinc que viã certus teo bat, sed plures sed vnde Lucas ait, quod

C A P. X I.

a *¶ Visioni pacis in qua immobilis felicitas quæ est mater omnium nostrum.*

a
b
c

T cum appropinquaret Ierosolymæ, & Bethaniæ ad montem oliuarum, mittit duo ex discipulis suis, & ait illis. *† Ite in castellum quod contra vos est. Et statim*

¶ Gentes. ¶ Peccatis.

d *introeuntes illuc, inuenietis pullum ligatum super quem nemo adhuc hominum sedit. Soluite illum, & adducite. Et si quis vobis dixerit, quid facitis, dicite quia domino necessarius est, & continuo illum dimittet huc. † Et abeuntes inueniunt pullum ligatum ante ianuam foris in bitio, & soluiunt eum. Et quidam de illic stantibus, dicebant*

a *¶ Rationalium Doctorum corrigendo.*

¶ Fidei.

dixerunt domini eius ad illos. *Quid soluitis pullum? Nõ vni quippe superstitioni deditus erat, sed pro libitu immundorum spirituum raptabatur varijs erroribus. Communis. n. qui est qui mundus est qui autem mundus & sanctus est, solius Dei est. d. Pullum li. Iero.* Pullus ligatus & indomitus quem soluit & domant, populus gentilis est. Ante ianuam fidei, cum vitulis peccatorum suorum in bitio stat in libertate arbitrii dubitat inter mortem & vitam.

Theoph. Vel. *In bitio.* Id est, in vita hac, solutus est autem discipulis per baptismum, & fidem. Considera vero quanta dñs discipulis prædixerit, quod inuenietis pullum, unde sequitur. *Et statim introeuntes & c.* Et quod impeditur ab accipiendo unde sequitur. *Et si quis vobis dixerit quid facitis, dicite & c.* Et quod hoc dicitur permittunt accipere, unde sequitur. *Et continuo illum dimittet huc. Et sicut dominus prædixerat, ita impletur, unde sequitur. Et abeunt inueniunt pullum ante ianuam foris in bitio & soluiunt eum.*

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. X I.

ET cum ap. Hic consequenter describitur confutatio sacerdotum. Et primo ponitur aduentus Christi ad templum, secundo, subditur confutatio sacerdotum, ibi. Et alia die. Sententia primæ partis patet ex dictis Mat. 21. exceptis quæ sequuntur.

Diuiso.

1 *Et cum ap. Ier.* Mons enim Oliueti est medius inter Ierusalem & Bethaniam & ideo est propinquus utriusque.
2 *Inuenietis pul. li.* Cum ipso asina erat similiter secundum quod dicit Mattheus. Sed Marcus hic tacet de ea quia non oportet quod omnia a quolibet euangelista referantur. E quia principaliter quærebatur pullus ad obsequium Christi.

M O R A L I T E R.

1 *Et cum ap. Sequitur.*
† *Mat. d. ex di.* Per binarium insinuans quod discipuli sui labere debent per unum charitatem scilicet Dei & proximi.
† *Item in ca.* Id est in mandatum ad prædicandum.

† *Illuc, inue. pullum liga.* Id est hominem dissolutum, praua consuetudine ligatum.
† *Super quem ne.* Quia nulli voluit obedire.
† *Soluite.* Monitis vestris extrahentes eum de sua praua consuetudine.

† Illuc,

Et

Et divi. Beda. Quia in soluendo contradicebant, audito nomine domini dimiserunt. Quia magistri errorum qui prius doctoribus contradicebant, postquam per miracula virtus fidei dominice apparuit, amplius resistere non valebant: & sic liber edentium populus ad Dominum dacebatur. Et imponuit

vestimenta sua.
 obstinam, scilicet
 scriptum: vel scriptu
 rum discretionem,
 ecclesiasticorum
 signatum varietate,
 quibus hominum
 corda, nuda ante, &
 gida, quo Christo
 fore fiant digna oriunt.

Theophylactus.
 non autem eo ab ei
 cessarius pullus, eu
 iusiu ostendens,
 sed debebat se ad
 entilem populum
 ansferre.

Et sedit. Hierony.
 xpit regnare, vt
 regnet peccatum
 mortali vel lasciuia carne: sed iustitia & pax & gaudium
 spiritus sancto.

Muli autem fra. Quia multi martyres se proprie carnis am
 u exuentes, simplicioribus via suo sanguine parant, vt inof
 nsi ad supernam civitatem, ad quam ducit Iesus incedant.
 Moralter. Saluator noster a fino sedens Ierusalem tendit
 iando animam cuiusque fidelis regens, quasi iumentum
 um ad pacis aeterna visionem ducit. In pullo etiam seder,
 im ecclesie vniuersaliter presidet, eamque in superne pa
 s desiderium accendit.

Hiero. Multi &c. Pedes, sunt extremi quos ad iungen
 im, constituit Apostolus, qui et si non sunt dorsum, in quo
 dit dominus, tamen cum militibus a Ioanne instruuntur.

Alij aut. Hiero. Iusti, vt palma flore bunt, Angusti in radi
 bus, lati in floribus, & fructibus: quoniam bonus odor
 bristi sunt: & sternunt viam mandatorum Dei bona fama.

Beda. Alij autem, Frondes vel ramos de arboribus cedunt,
 in doctrina veritatis verba, & sententias patrum de
 orum exceperunt libris. Et hac in via Dei ad animum auditi
 venientis humiliter predicatione submittunt.

* Theophylactus, Sternamus & nos viam vite nostre ce
 dentes ramos de arboribus, Id est, sanctos imitantes. Nam
 bores sancti sunt, de quibus ille ramos cedit, qui virtutem
 orum imitatur.

Et qui praebant. Praecessit Iudaicus populus secutus est
 entilis. Et quia omnes qui fideles sunt vel fuerunt in Chri
 um crediderunt & credunt, & qui praebant, & qui sequunt
 osanna clamant: quod salua nos Latine dicitur: ab ipso
 nim omnes priores etiam salutem quaesierunt.

Theophylactus. Sed & qui praebant & qui sequuntur no
 torum actuum, ad laudem sunt Dei. Quidam enim in pre
 rita vita bonum fecerunt initium, sequens vero non est
 e prior: neque in laudem Dei finita.

Benedictus qui venit. Quoniam vna fides, vna spes omnium.
 Illi expectabant & veniuntum credebant, & nos venisse cre
 limus. Et qui praebant. Hiero. Praebant prophetae, sequuntur
 postoli. Abysius abyssum inuocat, id est, lex legem alteram.

g Bene-

g *Benedictum.* Secundum Ioannem. Cum turba eum rapere. D
 vellit, & facere regem fugit: & regnum adhuc victurus noluit.
 Nunc autem iam passurus regem non refugit se dici. Non hym
 nos filio Dei, & rege dignos non eos reprimat qui regnum Da
 uid in eo restaurandum, & priscam benedictionis domum con
 cinunt: quia scilicet
 non temporalis, &
 terreni, sed aeterni in
 caelis rex esset impe
 rij: ad quod per con
 temptum mortis, &
 gloriae resurrectionis,
 & triumphum ascen
 sionis perueniret. Vnde
 de discipulis post re
 surrectionem ait. Da
 ta est mihi omnis pote
 stas in caelo, & in terra.
 h Regnum patris, &c.
 Beda. Per hoc quod
 iungitur: osanna in
 excelsis: quod est sal
 us: significat quod
 aduentus Christi non
 solum hominum sa
 lus, sed totius mundi

illis: Quid facitis soluentes pullum? Qui dixerunt eis, sicut
 Quia Domino necessarius est. Pullum.

a praeeperat illis Iesus: & dimiserunt eis. Et duxerunt pullum †

b ad Iesum: & † imponent illi vestimenta sua, & sedit super †
 a Hi sunt qui corpora sua per abstinentiam donant, vt menti iter parent, vel,
 bona exempla sequentibus praebant. b Id est, primam stolam im
 mortalitatis

c cum. † Multi autem strauerunt vestimenta sua in via. Alij †
 d † autem frondes caedebant de arboribus, & sternebant in via. Et †
 e † qui praebant, & qui sequebantur, clamabant dicentes: † Osanna, †
 f † benedictus qui venit in nomine Domini, benedictum quod venit †
 g † regnum patris nostri David: osanna in † excelsis. Et introiuit †

† Sententias. † De libris. † Prophetas Patriarchas.
 † Apostoli. † Saluifica.

† Ut inoffenso pede pullus transiret.
 † Hi sunt qui corpora sua per abstinentiam donant, vt menti iter parent, vel,
 bona exempla sequentibus praebant.

† Mane venit ad Iudaeos Christus.
 † 2 †

terrena iungens caelestibus, vt ei omne genu flectatur, caele
 stium, terrenum, & inferorum.
 Hieron. Hoc Gabrieli consonat: qui ait: Hic erit magnus,
 & filius altissimi vocabitur: & Dabit illi Dominus Deus se
 dem David patris sui. Vt scilicet gentem quam David tem
 poraliter rexit, & exempla iustitiae praebuit, & spiritualibus
 hymnis ad fidem, & Dei amorem accendit, ipse sanctis, ver
 bis, donis, & promissis regnum caeleste regeret, & ad visio
 nem Dei introduceret.
 1 Osanna in ex. Hieron. Saluifica vt iusti aedificentur in rui
 nam Angelorum, & terreni saluentur ab eo benedicto vin
 cente, & veniente in nomine Domini, id est, patris sui: quo
 niam filius de patre nomen suscepit, & pater de filio.
 Osanna: verbum Hebraeum, & compositum ex integro,
 & corrupto. Hosiah enim salua, vel saluifica, na interiectio
 deprecantis. Denique in Psalmo vbi Septuaginta interpre
 res transfulerunt: O Domine saluum me fac: in Hebraeo ha
 betur na adonai Hosiah na quod noster Hiero. ita transfudit.
 Obsecro domine, salua obsecro. Idem ergo est. O Domine, per in
 teriectionem obsecrantis, quod obsecro Domine, per ipsum
 verbum obsecrationis.
 K Et intro. Hiero. Iam appropinquante passione in loco pas
 sionis praefinito ante secula vult esse, vt qui eum capere vellit
 ibi inuenire possent, vt ostenderet, quod non inuitus, sed sponte
 mortem subiret. Introiuit autem ante quinque dies Paschae.
 Dicit enim Ioannes, quod ante sex dies Paschae venit Bethaniam,
 vbi cena ei facta, & Maria soror Lazari unguento eum per
 fudit, & in crastino a fino sedens obuiante cum palmis turba Ie
 rusalem venit. In lege enim dictum est, quod decima die mensis
 tollat vnusquisque agnum, & seruet eum vsque ad decimum
 quartum diem mensis, in moleribus: cum multitudo filiorum
 Israel ad vesperum. Vnde Dominus decima die mensis, i. ante quin
 que dies Paschae civitatem in quam pateretur ingressus est, &
 certum suae immolationis diem conspirante Deum omni con
 filio principum, & seniorum expectauit. Agnus immolabatur
 14. die primi mensis ad vesperum, & Dominus eadem hora agnum
 cum discipulis suis manducans vbi legalis Paschae decreta com
 pleuit,
 Et...

NICOLAUS DE LYRA.

Benedictum quod. Credebant enim ipsum cito regnare in
 regno David, & restituere regnum temporale quod a Ro
 manis erat usurpatum, cuius finem dixit Christus coram Pilato
 oann. 18. f. Regnum meum non est de hoc mundo. Sed supple de
 caelo.

MORALITER.

Et du. pul. Ad confessionem fidei Christianae. Sequitur.
 Et in po. illi ve. Id est, virtutum opera.
 Et sedit su. cum. Per obedientiae actum.
 Multi autem fra. Nam quando aliquis insolens perfecte con
 trititur ad Deum, alij plures animari solent ad simile faciendum.
 Alij

caelo. Et hoc diuina ordinatione signabatur verbis laudan
 tium, cum dicebant.

2 Osanna in ex. Licet non intelligerent, sicut & Caiphas di
 xit mortem Christi futuram pro salute mundi Ioan. 11. licet
 hoc non intelligerent.

Et

† Alij autem frondes. Per quas significatur laetitia propter
 quod per istos significantur illi qui gaudent, & Deum lau
 dant mirratione tali.
 † Et introiuit Iero. in templo. Beda. Formam nobis religionis
 quam sequamur demonstrans, vt cum quolibet loca in quibus
 sit domus orationis intramus, ad hanc primo diuertamus.
 Et

C pleuit, egressus est, cum eis ad locum orationis, ubi comprehensus a Iudeis, & ligatus, iam factum beatę immolationis inchoavit.

a *In templum.* Exemplum dedit nobis, ut quocumque veniremus, primum ad domum orationis si ibi sit, diuertamus: & cum nos per orationis studium Deo commendauerimus, ad ea propter quę uenimus, agenda seredamus.

*** Theophylactus.** Mystice autem Dominus introiit in templum, sed rursus exiit, ostendens quod ipsum relinqueret desertum, & in raptinam.

b *Et circumspe. &c.* Non semel hoc fecit, sed per omnes quinque dies. Per diem in templo docebat, noctibus exiens in monte Oliueti morabatur, sicut Lucas ait. Docendo enim incredulis officium correctionis sedulus impendebat,

B manendo apud fideles gratiam benignitatis propitius exhibebat.

Moraliter. Circumspici, & car. Inspicit omnia corda, & in contradicentibus ueritati non inuenit ubi caput reclinet. Secessit ad fideles, & in eis qui obediunt mansionem fecit. Bethania namque domus obedientię interpretatur.

c *Cumque uidisset.* Beda. Sicut per parabolas loquitur ita facit: ideo esuriens in ficu fructum querit cuius nondum tempus esse nouit. Ea tamen perpetua sterilitate damnatur, ut ostenderet plebem quam docebat propter folia, id est, uerba iusticie que habebat sine fructu, id est, bono opere non posse saluari: sed excidi, & in ignem mitti. Esuriens ergo dominus uidit ficum folia habentem, & fructum in ea quęsum & non inuenit: quia salutem humani generis desiderans uidit Iudam habentem eloquia legis & prophetarum, qua suauiter in ea fructum boni operis docendo, corrigendo, miracula faciendo, & non inuenit, ideo damnatur.

*** Victor Antiochenus.** Et cur inquis, seruator noster ficu, quę infons alioquirit, neque enim ficum tunc tempus erat, maledixit? Propter discipulos hoc fecit. Pe sicut quę enim ubique beneficia pręstiterat, nullum autem punierat, consentaneum erat, ut aliquod quandoque punientis uirtutis specimen ederet, quo Apostoli hinc discerent, licet Iudais uenę penitentięque locum clementer indulget, neque omnem statim uitę succum illis admitteret, tamen, imo uero in nihilum illos redigere potuisset.

*** Theop.**

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Et cir. &c.* Licet fuisse honorifice receptus a communi populo, & predicasset per totam diem usque ad uesperam, nullus tamen inuitauit eum ad hospitium in domum suam: & ideo cum discipulis rediit in Bethaniam, ubi manebant Martha, Maria, & Lazarus.

2 *Et alia die cum exiret.* Hic consequenter describitur confutatio sacerdotum: & primo signo sensibili: secundo, facto mirabili, ibi. *Et cum introisset:* tertio, uerbo rationabili, ibi. *Et uenit rursus.* Sententia primę partis patet ex dictis Matt. 21.

3 *Et cum introissent in templum.* Hic ponitur confutatio sacerdotum

MORALITER.

i *Et circumspe. om.* Quia nullus recepit eum in domum suam. **†** *Ab ipse in Bethaniam.* Quamuis gaudiose recepissent eum in mane: & ideo per istos significantur illi qui cum gaudio recipiunt predicationis uerbum, & tamen non faciunt fructum. **†** *Cumque uidisset.* Ideo per ipsam significatur hypocrita habens tantum apparentiam sanctitatis, & non opera: propter quod Dei maledictionem incurrit,

*** Theoph.** Volens ostendere discipulis quod si uellet huiusmodi qui crucifixum erant ipsum, in momento posse exterminari. **d** *Non enumerat temp. ficoru.* *** Chrysostr.** Dominus autem te tempus fructu quærunt in ficu, & non inueniens maledixit. Quia omnes qui mandata legis adimplent, isti suo tempore fructificare dicuntur. sicut est illud in datur, non moechatur. Qui autem non fructum non moechatur, sed permanet uirgine quod est magis, uirtutibus excedit, Dominus autem a peccatis non solum exigit, ut uirtutes obseruet, sed supra mandata edificent.

*** Victor Antiochenus:** Insinuat factis illo profundo quoddam mysterium habenti datur, & qui non habet etiam feretur id quod habere uidebatur. **e** *Iam non amplius.* Beda. Tu quoque si uis audire in iudicio a Christo. *Discedi me mal. in ig. &c.* **g** *esu. & non de. mi. m.* Arbor sterilis esse uero, sed potius Cl

sto pauperi, & esurienti fructum pietatis quo indiget, offerat. **f** *Capit. ei. e.* In ipsa re ostendit quod per figuram in ficu cit. Ficus enim non peccauit si ante tempus fructum non habuit, sed sacerdotes.

g *Vendentes.* Beda. Ea scilicet que qui de longinquo uenerunt ab indigenis offerenda emebant. Si ergo hoc prohibuit, quanto magis risum, & uaniloquium, & huiusmodi?

h *Et ea.* Beda. Columbas uendunt qui de impositione manus accipiunt, per quam spiritus datur, qui per columbam significatur qui in specie columbe super Christum paruiter. Horum cathedras euerit, quia sacerdotium tabernaculi dominus deseruit. Hinc canones tales a sacerdotio priuati. Omnes enim tales uel ante Dei oculos, uel ante humanos semper priuantur sacerdotio.

*** Theophyl.** Sed & si quis bapufmatis gratiam, & puritatem tradiderit damoni, per peccatum, suam columbam uendidit, & propter hoc, foras est, & de templo eiicitur.

i *Et non si.* Futuri iudicii exemplum pręmittit, quando omnes reprobos ab ecclesia repellit, & ne ultra ad eam turbam intrent aeterno uerberare compescit.

K *Domus ue.* Moral. In presenti domus domini cor est. Ectio, cordis purificatio, ut non tantum peccata que intrant lat compunctio diuinitus immissa, sed ne ultra repetantur.

dotum facto mirabili, & primo describitur dicta confutatio secundo, incidenter ponitur discipulorum instructio, ubi cum uespera esset. Circa primum sciendum, quod satis mirabile factum fuit, quod unus homo pauper omnes uendentes, & mentes eiiceret de templo, & nullus ei resisteret. Secundo enim quod dicunt sancti, quidam fulgor mirabilis egrediebatur de uultu eius, & oculis: quo territi sacerdotes, & etiam alij non ualebant resistere ei. Et ista creatio fuit signum, quod sacerdotes essent eiiciens de templo, & officio, tanquam indigni.

4 *Et non sinebat ut quisquam transfer. uas per templum.* Et loquitur de uasis humanis uibus applicandis, quia uasa diuino cultu deputata

3 *Et cum introisset &c.* Isti sunt adulatorum qui laudes saluunt uendunt prelati, & ipsi eas emunt ecclesiasticis beneficiis indebite collatis.

† *Et mensas.* Isti sunt mali prelati, & curati qui magis frudent pecunijs leuandis, quam animabus saluandis.

† *Et cathedra &c.* Id est, ecclesiastica sacramenta, in quibus datur gratia: sic igitur domus Dei spelunca latronum efficitur, quia latrocinium est quicquid dictis modis acquiritur.

Et

Quo

† abijt

Luc. 12. 8

† De custo. cura. c. fi. Luc. 19. 8

† Isa. 56. e. Iere. 7.

Adu. 13. b

diuina gratia perseuerans,
 os autem se. Ad hoc enim in tēplo erāt, vt vel nō dantes
 oraliter persequerētur, vel dantes spiritualiter necarēt.
 Tēplū, & domus Dei mens est, & conscientia fidebū, quæ
 in tione pximi peruersas cogitationes p̄fert, quasi in spe-
 lu: latrones reli-
 de: & simpliciter
 ḡhētes interficiūt:
 & mens iam non
 dōus Dei, sed spe-
 lu: est latronum.
 Theophylactus.
 Sp̄cācam latronum
 tēplum nominat,
 p̄ter lucrum. Gēs
 narique latronum
 ad crum se congre-
 gat quia ergo illa a-
 n̄tia quæ ad sacri-
 fic̄ oblata erant,
 can: lucri vende-
 ba:, latrones ipsos
 dis: Ad hoc enim
 in tēplo erant vel
 vt on dantes cot-
 peliter perseque-
 ur: vel dantes spi-
 n̄lter necarent.
 Eiens fidelū spe-
 lu: a latronis fit,
 quōdo relicta sim-
 p̄litate sanctitatis,
 illi conatur agere
 quæ valeat proximis
 nocere.

a Aridam fa. Beda
 A dicibus arefacta
 est ficus, vt ostende-
 ret: gens impia, nō
 ad impus, vel ex parte corripienda externorum incurſibus,
 & ex p̄nitentiam liberanda, sicut saepe factum est, sed om-
 n̄i æterna damnatione ferienda.
 liter. Arefacta est a radicibus, vt ostendatur non solum
 huano extrinsecus, sed diuino intus fauore funditus desti-
 tuta: nam & vitam perdidit in cœlis, & patriam in terris.
c recordatus Pe. Petrus agnoscit aridam, & abscisam radicē
 cui accedit oliua pulcherrima fructifera vocata a Domino.
 Vt sequitur: Amen dico vobis.
d Quicumque dixit. Beda. Solent quidam dicere, q̄ nostri nō
 dū plenam fidem habuerunt, qui montes transferre non
 poterunt. Quibus respondemus, q̄ nec omnia facta Chri-
 sti

sti sunt scripta: & hoc tamē legimus factum precibus Grego-
 rij Neocæsarij Ponti Episcopi. Sed mōs. diabolus propter su-
 perbiā qua se contra Deum erexit dicens. Similis ero altissi-
 mo, hic ad p̄ceptum p̄dicatorū ab electis expulsus in ma-
 re, i. in infidelium amaras, & turbulentas mentes vesaniam
 suam exercere per-
 mittitur: qui tanto
 acrius in eos quos
 possidet s̄ruit, quan-
 to a piorum læsione
 se expulsum gemit.
 Hierony. Sed hoc
 factum est. quando
 dixerunt Apostoli:
 Digne transferimur
 ad gentes, quia vos
 indignos iudicatis.
 Beda. Notanda est
 distinctio deprecā-
 tium. Qui perfectam
 fidem habet orādo,
 vel iubendo etiam
 potest transferre, vel
 corporales montes,
 vel etiam spirituales,
 vt Paulus de Elima
 mago quem oculis,
 & arte nefanda pri-
 uauit: & de Phyto-
 nissa in Philippis.
 Qui autem ad fasti-
 gium tantę perfectio-
 nis ascendere ne-
 queunt, petant sibi
 peccata dimitti, quō
 ad vitam mereantur
 intrare perpetuam:
 & sine dubio impe-
 trabunt, si tamen in
 se peccantibus primo dimittunt.
e Et cum sta. Hieron. Marcus suo more, septem versus ora-
 tionis dominicæ vna oratione comprehendit. Is namque
 cui dimissa sunt omnia quid amplius rogabit, nisi quod per-
 seueret in eo quod obtinuit?
 Victor Antiochenus. Sensus est, vt animi mūditiā quam
 vera p̄nitentia parit, vobis obringat, veniamq; peccatorum
 consequamini, per gratuitam iniuriæ ab homine vobis illa-
 tas condonationem, viam vobis ad Deum munit; ansam-
 que, vt vestras verbis noxias, gratuito condonet, illi affectu.
 Per hæc autem Apostolos in spem erigit, quasi dicat, nullam p̄
 vnquā repulsam metueritis, dū modo orationē purā fideque
 munitam

NICOLAUS DE LYRA.

debetata ibi debebant esse, & non alia. Cætera patent ex di-
 ctis Matt. 21. **1** Et cum vespera esset. Hic incidenter descri-
 bitur discipulorum instructio, eo quod Petrus fecit mentio-
 nē carefactione ficus subita ad maledictionē Christi, & iō
 inquit eos occasione huius de efficacia fidei. Secūdo, de ef-
 ficacia orationis, ibi. Propterea dico vobis. Sententia primę par-
 titur ex dictis Marth. 21. **2** Propterea dico vobis. Hic in-
 quit discipulos de efficacia orationis quæ procedit ex duobus,
 videlicet ex fidei certitudine, quod notatur cum di-
 citur. **3** Quicumque orantes, &c. Et hoc est intelligendum,
 quōdo quis orat, p̄ se, & perseueranter. Nisi enim quis
 p̄oret, id est, de pertinentibus ad salutē, oratio eius non est
 exaudibilis. Itē si orer pro alio de pertinentibus ad salutem,
 p̄carere effectu ex demerito illius p̄o quo orat. Itē si orat
 p̄prose, non tñ perseuerāter pōt carere effectu, quia Deus
 nō statim dat beneficium petiitum, sed differt aliquando vt
 t̄ruo tempore detur, & vt ex dilatione carius heat. Secū-
 dū ex quo oratio habet efficaciam, est dispositio orātis. i. q̄n
 nō retinet iram, vel tancotem q̄ illum qui sibi iniuriā fecit
 vlt dī Eccl. 28. a. Homo homini seruat iram, & a Deo quæ-
 rit medelam, quasi dicat frustra: propter hoc. Et subditur.
4 Et cum stabitis ad orandum. Sciendum tamen, quod hoc in-
 telli-

telligitur de remissione offensæ, quia homo tenetur esse in
 charitatē, sed remissio iniuriæ non est de necessitate. Potest
 enim aliquis p̄tere secundum ordinem iustitiæ recompen-
 sationem pro iniuria sibi facta.
5 Et veniunt rur. Iero. Hic ponitur confutatio sacerdotum,
 Scribarum: & Seniorum verbo rationabili: & patet senten-
 tia ex dictis Matth. 21.
 Ad euentiam dictorum, & dicendorum queritur vtrum
 Christus in p̄dicationibus suis debuit vitare offensionem,
 vel scandalum sacerdotum, Scribarum, & Phariseorum.
 Et arguitur primo quod sic i. ad Timor. 5. a. dicitur: Senio-
 rem nō in ore paueris: sed obsecra vt patrem: p̄dicti autem
 erant seniores populi, & patres: ergo &c.
 Item i. ad Corinth. 10. g. dicitur: Sine offensione estote Iudæis,
 & gentibus, & eccl̄sæ Dei: cum igitur facta Christi, & dicta
 fuerint nobis data pro exemplari, videtur quod debuit ca-
 uere ab offensione p̄dicatorum.
 Contra Ista. & fuerat prophetatum, quod Christus foret in
 lapidē offensionis, & petrā scandali duabus domibus Israel.
 Rur. Duplex est scandalum, actiuū & passiuū. Actiuum nō
 habuit in Christo locū, quia tale scandalū est dictū vel factū al-
 cuius minus rectū, p̄bet alteri occasionē ruine, vt h̄ ex ver-
 bis Hier. sup Mat. Oīa aut facta & dicta Christi fuerūt rectis-
 sima,

Matt. 21. b
 Thabetis
 Matt. 17. c. &
 22. c
 Ista. 14. c
 Matth. 21. a
 Ioan. 14. b
 I Mat. 6. b
 E
 I Mat. 18. d

MORALITER.

Quo audito principes sacerdotum, &c. Adhuc durat ista perse-
 cutio

cutio contra detestantes vitia eorum. Baptismus Ioannis. Se-
 quitur.

Neque

muniam obtuleritis. Quia ergo diuinam illius virtutem non A satis exploratam habebant, propterea ab incredulitate qua tenebantur, tacite illos abducere, necnon quantum sit fidei robor ostendere contendit.

a In qua potestate. De Dei dubitant potestate: & volunt sub-intelligi diaboli esse quod facit.

☩ Theophylactus. Hæc autem dicebāt, credentes, ipsum in iudicationem reducere, vt si diceret, in potestate mea, ipsum tenerent. Si autem diceret, in potestate alterius, ab eo discedere populum procura rēt, qui ipsum Deum esse credebāt. Dominus vero illos interrogat de Ioanne non frustra, neque sophistice, sed quia de eo Ioannes perhibuerat testimonium.

b Interrogabo. Poterat aperta responsione calumniam tentatorum confutare: sed prudenter interrogat, vt vel silentio suo vel sententia condemnentur.

c Si dixerimus. Hier. De lucerna mundi obscurantur: vnde dicit: Parauit lucernā Christo meo: inimicos eius indu cōfidit. Quare ergo &c. Quasi dicat. Quem confitemini de celo habuisse prophetiam: mihi testimonium perhibuit & ab illo audistis in qua potestate hæc facio.

templo, accedunt ad eum summi sacerdotes, & scribæ, & seniores, & dicunt ei: † In qua potestate hæc facis: & quis dedit tibi hanc potestatem, vt ista facias? Iesus autem respondens, ait illis: Interrogabo vos, & ego vnum verbum, & respondete mihi, & dicam vobis in qua potestate hæc faciam. Baptismū Ioannis de cælo erat, an ex hominibus? Respondete mihi. At illi cogitabant secum, dicentes: Si dixerimus de cælo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis ei? Si dixerimus, ex hominibus, timemus populum. Omnes enim habebant Ioannem, quia vere Propheta esset. Et respondentes dicunt Iesu. Nescimus. Et respondens Iesus, ait illis. Neque ego dico vobis in qua potestate hæc faciam.

☩ In Beelzebub eius dæmonia.

a ☩ Aperte filium Dei negant, quem putant non suum, sed alienis viribus signa facere.

☩ Cornuto coarctati syllogismo.

a ☩ Quia non vultis fateri uos quod scitis. Hieron. Hic cum peruerso perueritur Deus.

† Matth. 23. c. Luc. 20. a Ioan. 16. c.

Psal. 131. c.

e Si dixerimus. Quodlibet horum respondeant: videtur laqueū ruituros timent lapidationem: sed magis confitemini veritatis.

f Neque ego dico vo. Beda. Duabus de causis scientia veritatis occultatur querentibus, cum aut lus qui querit minus intelligit, aut odio, aut temptu veritatis dignus est cui de aperiri. Propter hoc dicitur: Acculca habeo vobis dicere, quæ non testis portare m. Propter alterum hite sanctum dantibus.

☩ Victor Achenus. Cum in hoc sic responsur re vos detestatur quod verum igitis, sed quod veridicere non videtur. Neque ego dico vobis in qua potestate hæc faciam. Non respondet non dico

quidem testem illum, qui in testimonium venerat, vt testimonium perhiberet de lumine non recipitis. Enimvero si illius testimonium me veram illam lucem esse crederetis, telligeretis vtique, me iure tenebras a templo submouissid quid enim aliud sunt auritia, & turpe lucrum quibus plium sceter, quam tenebræ, quæ bonum & honestum non sinunt.

e Si

NICOLAUS DE LYRA.

suma: & ideo questio ista intelligit de scādalo passiuo. Quod est quando aliquis ex dicto vel facto alterius bono scādalizatur ex imperfectione sua. Et istud scādalum aliquando procedit ex ignorantia, vel infirmitate illius qui scādalizatur. Et tūc dicta vel facta bona, occultāda sunt vel differēda. quousq; infirmi vel ignorātes instruantur, nili sint talia bona quæ sint de necessitate salutis, quæ non sunt omittenda pp scādalum alterius. Si aut infirmi vel ignorantes post instructionē debitā in scādalo permancant: tā tale scādalu non procedit ex infirmitate vel ignorātia, sed malitia. Et tale scādalu est contemnendum, maxime qñ est contra bonum commune: quia bonum commune semper est præferendū vtilitati & paci quorumcūque hominū singulariū. Tale autē fuit scādalu sacerdotū, Scribarum, & Phariseorū, quia sua malitia nitebant impedire doctrinā Christi, in qua consistebat salus

lus populi. Item suis malis exemplis, & moribus trahel populus ad peccādum. Item per doctrinam suam in aliā cuabant Dei mādata propter suas traditiones, vt dicitur sup. & ideo Christus in publico debuit vitia eorū reprehendere: nec ab hoc cessare pp scādalu. Propter quod Mat. 1. cū discipuli dixissent Christo. Scis, quia Iudæi audito hoc bo, scādalizati sunt: rñdit. Sinite illos: cæci sunt, & duce corū. Si cæcus cæco ducatū prestet: ambo in foueam cadent. Ad primū dicendū, q loquitur de senib. honestate, & tribus: nō de senib. ætate, malitia corruptis: q tales sunt arguēdi, sicut Daniel dure increpauit illos, senes impadu Daniel. 13. Ad secūdū dicendū, q hō dēt. eē sine offensi ludæis, & gētibus, ita q dicto suo, vel facto minus recto præbeat alicui occasione in ruine. Sed si de veritate scandū funitur rectius oriri permittitur, quam quod veritas re quatur, secundum quod dicit B. Greg. super Ezechielen

MORALITER.

† Neque ego dico vo. Beda. Quali dicat. Non dico vobis quod scio, quia nō vultis dicere quod scitis. Duabus autem causis maxime

maxime scientia veritatis est occultanda querentibus. C is qui querit, aut nō est capax ad intelligendū quod querit. indignus est, vt ei debeat aperiri: & hic vtrūq; concurre

CAP. XII.

a ET cepit illis in parabolis, &c. Sequitur. Lacum. siue torcular, aut altare, aut illa torcularia quorū titulo quidam psalmi

CAP. XII.

ET cepit illis in parabolis loqui. † Vineam † parauit homo, & circumdedit sepem, & fodit lacū, & edificauit turrim, & locauit eam agricolis, & peregre

a ☩ Domum Israel plantauit. b Peregre profectus liberū arbitrium perandi non matione loci, quia que Deus, & on compler. c Seru

NICOLAUS DE LYRA.

CAP. XII.

1 ET cepit illis in parabolis. Hic consequenter ponitur confutatio sacerdotum, & seniorum in parabolis. Et primo ponitur confutatio sacerdotum, secundo Phariseorum, & Herodianorum, ibi. Et mittunt ad eum. tertio Saduceorum, ibi. Et venerunt ad eum Saducei. quarto Scribarum, ibi. Quomodo ergo dicunt scribæ. Sententia primæ partis patet ex dictis Matthæi 21.

21. exceptis que sequuntur. 2 Vineam parauit. i. coluit. Et dicitur a passus pasta pasta & est proprie modus colendi qui ponitur fimum, vel pino do terræ circa radicem vineæ, vel arboris. Radices enim eundū Philosophum 2. de Anima, sunt ori similes, quia sicut in animalibus per os fitur alimentū, vnde animalia nutritur sic per radicē trahitur alimentum terræ nascuntur. 3 Et fodit lacum. Lacus proprie dicitur locus vbi recipitur aqua

MORALITER.

1 Et cepit illis in parabolis. i. qui, vineam parauit. i. homo. Id est, Christus plantauit Ecclesiam sanguine suo. 2 Et edificauit turrim. Id est, Christianis.

3 Et fodit lacum. Id est, abundantia Spiritu sancti defluxit. 4 Et edificauit turrim. i. spiritualement Angelorum custodiam. 5 Et locauit eam agricolis. Id est, Christianis. 6 Et peregre profectus est. Beda. Non loci mutatione, abie

Primo missus est Moyses, q fructum legis quam a cultoribus inquirebat, sed casum dimiserunt & im: unde Irritauerunt Moysen in ca. & a. fan. do. Et ve- est Moyses propter eos &c.

iterum mi. a. ser. Dauid & alios psalmistas, qui missi sunt Moysen: vt cul- vinea ad exer- boni operis ex- citent. Sed ipsum que Dauid, qui psalmodia, & non Spiritu sancto claterat, abiecerunt res. Quae nobis par Dauid, aut qua heritas in filio Isai? c. rursus alium. Prebetarum, cho- rum suis socijs, nis attestacioni- opulum conue- nit, & mala huic vine ventura praedi- xerit: Et rursus aliu- . His tribus ser- uon gradibus om- ne: ostores qui sub leg & prophetis fue- ar intelligimus. vi- de bi. Necessesse est im- per mnia quae scripta sunt lege Moysi, & prophetis, & psalmis de

Victor Antio- cheus. Per primum seruum, alij eos pastores, & Doctores designatos volunt, qui Eliae vixere, & ipsum etiam Eliam, ceterosque prophe- tas, in tunc temporis apud Iudaeos florebant. Per secundum ver- samam, Oseam, Amos, & reliquos hisce patribus aequa- les. Per tertium autem Ezechielen, Daniele, aliosq; illius Synagogae duces, & ministros. Iuxta hanc ergo parti- tionem, pater familias tribus diuersis annis, hoc est, tempori- bus erit fructum ex hac ficu, vel vinea quaerens, sed nullum con- uerit. Ad prophetas itaque triennium illud referatur, vt quia aduentui Domini nostri asseruetur, & non tertius. d. uia reuerbuntur. Non hoc ignorando dixit, quia omnia noui, sed semper ambigere dicitur Deus, vt libera voluntas hor- ni referuetur.

Ida. Interrogamus Arriū, & Eunomium ecce pater dī ignare, & sententiam temperat, & quantum in nobis est dī ellementis. Quidquid pro patre responderint, hoc intelli- garo pro filio, qui se dicit ignorare consummationis diem.

Victor Antiochenus. Hunc autem misit, tamen si quid fut- urum erat non ignoraret, quo colonos illos omni profus ignominia, & praena dignos palam ostenderet, si hunc tanto, & in benigno filio familias morem non gererent.

Coloni autem. Beda. Probat Iudaeorum principes non per- ignantiam Christum crucifixisse, quia intellexerunt eum esse to dī: Postula a me, & da tibi gen. haere tuam, &c. Vnde lib- osulentes dicebant. Ecce mundus totus post eum a. & si dimit- rum, sic omnes credent in eum. Haereditas ergo filij Dei ec- cle- est de cunctis gētibus ei data, quae sanguine acquisit, re- sur- edo possedit. Hanc mali coloni praeripere moliebantur, cum

cum eum crucifigentes fidem eius extinguere, & suam iu- D stitiam quae ex lege est, praefere nitebantur. f. Et eiecerunt. Notat pertinaciam eorum: qui nec crucifixo, ac resuscitato Domino ad praedicationem Apostolorum cre- dere voluerunt, sed quasi vile cadauer profecerunt: quia qua- tum in se erat, a suis finibus excludentes gentibus suscipiendū dederunt.

a. ¶ Non in prouentu, fructus, quia nullus erat. b. ¶ Prophetas. a. ¶ Fructus vineae obedientia.

a profectus est. Et misit ad agricolas in tempore seruum, vt ab agricolis acciperet de fructu vineae. Qui apprehensum cum

b. ceciderunt, & dimiserunt vacuum. Et iterum misit alium seruum ad illos, & illum in capite vulnerauerunt, & contu-

c. melijs affecerunt. Et rursus alium misit, & illum occiderunt, & plures alios quosdam caedentes, alios vero occidentes Ad-

huc ergo vnum habens filium charissimum, & illum misit ad eos nouissimum, dicens: quia reuerbuntur filium meum.

d. t. Coloni autem dixerunt ad inuicem: t. hic est haeres. Venite occidamus eum, & nostra erit haereditas: & apprehendentes

e. eum occiderunt, & eiecerunt extra vineam. Quid ergo faciet dominus vineae? Veniet, & perdet colonos, & dabit vineam

f. aliis. Nec scripturam hanc legistis: t. Lapidem quem reproba- uerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli: a Dño factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. t. Et quaerebant

exerceat committitur, quasi vinea quam excolat et locatur. Mittitur seruus vnus, vt alter, & tertius: qui fructū accipiat, cum lex, psalmodia, prophetia, quarum admonitionem ad bene agendum populus sequatur, legitur. Sed missus seruus cōtumelijs affectus vel exsus elicitur, cum sermo auditus vel contemnitur, vel blasphematur. Misit hunc heredem quantum in se est occidit, qui & filium Dei conculcat, & spiritui ga- tię quo sanctificatus est cōtumeliam facit. Perdito malo cul- tore vinea datur alij, cum dono gratiae quod superbus sper- nit, humilis ditatur. Manum mittere in Iesum, timore turbe retinentur, cum quilibet solo nomine super eam quam non diligit ecclesiasticae fidei & pacis vnitatem, propter eohabi- tantium multitudinem, aut erubescit, aut timet impugnare. Cum autem tempus fuerit persequendo ecclesiam quasi do- minum crucifigere, & ostentatui habere gaudebit.

h. Lapidem quem re. Hiero. Lapis reprobus, quem gessit angu- lus, coniungens in caena agnum cum pane, finiens vetus, no- uum inchoans Testamētum, hic pstat nira in oculis nostris.

Victor Antiochenus. Dominus seipsum lapidem vocat q edificatores autē illos ipsos, quos paulo ante vineae colonos, nimirū Iudaeorū pōtiffices, & doctores: seipsum porro postea quā ab architectis illis repudiatus fuerat in caput anguli cō- stitutum asserit vt pote mediū inter Iudaeos & gentes. Addit tādē a domino factum esse, & apud hominem praesertim in- telligētes miraculi loco haberi. Admiratur enim & merito, Christum post mortem Deum viuū in mediū prodire, sum- maq; potētia cęlestib. simul, & terrestrib. imperare, & gētes ante profanas, sãctas deoque acceptas & familiares efficere. Et

Victor Antio- chenus. Coloni illi Christū extra vineā, hoc est, extra tem- plum, & ciuitatē eie- ctum, occiderunt.

g. Veniet, &c. Beda. Auferetur a vobis re- gum Dei, & dabi- tur genti facienti fru- ctum eius. Hoc autē diuinitus fuisse pro- curatum propheticō testimonio, vel exē- plo probat dicens. Nec scripturam, &c.

Hieron. Vineam da- tur alijs ab oriente, & occidente, & austro, & aquilone venien- tibus, & recumbenti- bus cum Abraham, Isaac, & Iacob in re- gno caelorum.

Beda. Cuiusque fidelium mysterium baptismi, q. operado

NICOLAUS DE LYRA. a. a. riuolo, & ibi colliguntur. Et ad similitudinem huius loci vbi recipitur vinum fluēs a torculari, dicitur hic lacus. t. sic est ha. Ex hoc dicit Bed. q. sacerdotes, & legisperiti ha- buerunt

buerunt cognitionē de Iesu, q. ipse erat vere Chrs in lege, p- missus: sed ista cognitio postea ex inuidia fuit in eis obscura- ta, & hoc plenius fuit declaratū Mat. 21. i. q. quadā de hoc mo- ta in fil. huius c. 2. Et quaere eum tene. Ex quo patet eorū obsti- natio

MORALITER. a. dicitur a vinea, quia vinitoribus liberum operandi ar- bitrium dereliquit. t. Et mi. seruos suos ad agr. Id est, bonos episcopos ad malos Christianos arguendum. Et aliquos caeciderunt, vt Ioannē Iamascenum, cui absciderit ut manum, & sanctum Bricium cōtumelijs affectum, & Sanctum Thomam Cantuarien- sem occisum, & de pluribus alijs similia leguntur.

t. Adhuc er. vnum h. f. Hic est Christus q. mittit inuisibiliter a patre, quando aliquem instigat ad bonū: sed aliqui sunt in- grati, eius instinētū non solū repellentes, sed & pessime agē- tes: propter quod quantum in eis est, occidunt eū, de quibus dī Heb. 6. a. Rursus crucifigentes filium Dei. Et sic Dei iustitia ma- li perdūtur, & vinea locat alijs, cū eorū loco boni subrogant. 2. Et quaerebant eum te. & t. i. Rabanus. Hoc quot die geritur in ecclesia, cū quilibet solo nomine super eam quam diligit eccle-

† Adhuc

A *Et mis. ad eum.* Beda. Turbam timebant, atque quod per se non poterant, terrenae potestatis manibus ellicere tentabant: vel ut ipsi a morte eius videretur immunes. Nuper enim Iudaea sub Augusto Caesare. quando in toto orbe celebrata est descriptio, stipendiaria facta erat. Vnde seditio magna. Alij di-

Luc. 22.a

Matt. 23.b
Luc. 22.d
10. cap. 22. cap.

† censum
† hypocritism
† simulationem

† Matt. 20.e
Luc. 20.d
Rom. 13.b

† libero

Psal. 4.b

a *Quasi mentium contra se, in quo magis probant eum vera discipulo enim est haeres. Illi mali coloni.*
b *Ad modicum timore retardantur, qui a mundi uenerat hora eius.*
c *Id est propter.*
d *Alia dixit.*
e *Militibus Herodis, qui Ierusalem erant illis diebus.*
f *Mellitibus sermonibus circumdant, sicut apes mel portantes in ore, aculeum in dorso.*
g *Sapientia sapienter agit, ut suis sermonibus capiantur.*
h *Quod necessitas.*
i *Nummum, tributum, pecuniam.*
k *Quod uoluntatis.*
l *Vos, & decimas, primitias.*
m *Quia insidiarum calliditate praualere non poterant.*
n *Id est, super sapientia eius.*